[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ МЕЛИОРАТИВНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

XXI сессия Iv созыва

РЕШЕНИЕ

 «14»  ноября 2019 года                                                                            №  1

Об утверждении Положения об обеспечении

деятельности Главы Мелиоративного сельского поселения,

осуществляющего полномочия на постоянной основе

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (статьи 74.1), Законом Республики Карелия от 12.11.2007г. № 1128-ЗРК «О некоторых гарантиях обеспечения деятельности лиц, замещающих должности в органах местного самоуправления в Республики Карелия»  и Уставом Мелиоративного сельского  поселения

Совет Мелиоративного сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об обеспечении деятельности Главы Мелиоративного сельского поселения, осуществляющего полномочия на постоянной основе.

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Мелиоративного сельского поселения.

Председатель Совета

Мелиоративного сельского поселения

       Г.В. Кувшинова

Глава Мелиоративного сельского поселения                             Е.В. Анисимова

Утверждено

решением XXI сессии IV созыва

Совета Мелиоративного  сельского поселения

От «14» ноября 2019  года № 1

Положение об обеспечении деятельности
Главы муниципального образования Мелиоративного сельского поселения,
осуществляющего полномочия на постоянной основе

Настоящим Положением, в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  новой редакцией статьи 74.1 указанного закона  и Законом Республики Карелия от 12 ноября 2007 года № 1128-ЗРК «О некоторых гарантиях обеспечения деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия», Уставом муниципального образования Мелиоративного сельского поселения регулируются вопросы организации исполнения полномочий, возложенных на высшее должностное лицо муниципального образования, устанавливается денежное содержание, продолжительность ежегодных и дополнительных отпусков и предоставляются социальные гарантии, связанные с исполнением полномочий по муниципальной должности.

1. Общие положения
1.1.
По настоящему положению Глава муниципального образования
осуществляет полномочия по муниципальной должности высшего должностного лица Мелиоративного сельского поселения Прионежского муниципального района Республики Карелия, а исполнительно-распорядительный   орган   (администрация)   обеспечивает   осуществление Главой поселения указанных полномочий в соответствии с   законодательством, своевременно в полном объеме выплачивает Главе     Мелиоративного сельского поселения установленное денежное содержание и предоставляет социальные гарантии.
1.2.
Осуществлением      полномочий      по      должности      Главы Мелиоративного сельского поселения является осуществление им полномочий по решению вопросов местного значения, определенных в Федеральном законе от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и закрепленных в Уставе муниципального образования Мелиоративного сельского поселения (далее    -    Устав),    а    также    осуществление отдельных   государственных   полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Карелия (далее - отдельные государственные полномочия), отнесенных к компетенции администрации (в случае, если Глава муниципального образования возглавляет местную администрацию).

1.3.
Расходы,    связанные    с    обеспечением    полномочий    высшего должностного    лица,     осуществляются     за     счет     средств     бюджета поселения и отражаются в соответствие с бюджетной классификацией Российской Федерации.
1.4.
Настоящее   положение   действует   на   срок   полномочий  Главы поселения, предусмотренный Уставом Мелиоративного сельского поселения в соответствии со статьями 36, 40 Федерального   закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об   общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Срок полномочий Главы Мелиоративного сельского поселения устанавливается Уставом  Мелиоративного сельского поселения.

2. Оплата труда

2.1. Лицу, замещающему должность Главы Мелиоративного сельского поселения, устанавливается денежное содержание, которое состоит из:
-  оклада    в     соответствии    с    замещаемой должностью;

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет:

от 1 года до 5 лет – 10%

от 5 лет до 10 лет – 15%

от 10 лет до 15 лет – 20%

свыше 15 лет – 30%;

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размере 50 процентов этого оклада (размер ежемесячной надбавки может быть изменен на основании решения Совета Мелиоративного сельского поселения);

- премиальные доплаты за выполнение важных поручений в размере не более трех должностных окладов в год;

- материальная помощь выплачивается при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада, вторая материальная помощь в размере должностного оклада выплачивается во втором полугодии в пределах фонда оплаты труда;

- материальная помощь выплачивается Главе Мелиоративного сельского поселения в целях оказания помощи при стихийном бедствии, заболевании, смерти ближайших родственников и по другим уважительным причинам на основании решения Совета Мелиоративного сельского поселения.

Материальная помощь выплачивается Главе Мелиоративного сельского поселения в целях признания заслуг, в связи с юбилейными датами (50лет, 55лет, 60лет, 65 лет) за многолетний добросовестный труд в органах местного самоуправления. Материальная помощь выплачивается в размере  должностного оклада независимо от фактически отработанного времени.

2.2. Сроки, размер и условия индексации денежного содержания и других выплат Главы Мелиоративного сельского поселения определяются решением Совета Мелиоративного сельского поселения при наличии средств в бюджете поселения.

3. Служебное время и время отдыха

3.1.
Главе Мелиоративного сельского поселения устанавливается
ненормированный рабочий день.

3.2.
Время   начала   и   окончания      работы   определяется   с   учетом
действующими    в    органах    местного    самоуправления    муниципального
образования правилами внутреннего трудового распорядка.

3.3.
Время отдыха Главы поселения определяется в соответствии    с    федеральным    законодательством    и    законодательством Республики Карелия.
Главе Мелиоративного сельского поселения предоставляются:
ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30
календарных дней;

2) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и  Республики Карелия из расчета 1 день отпуска за 1 год муниципального стажа;
3)
ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 3 календарных дня;
4)
ежегодный дополнительный отпуск за работу в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях продолжительностью 16
календарных дней.
3.4.
Порядок предоставления ежегодного основного и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска устанавливается Советом Мелиоративного сельского поселения.

3.5. Реализация права Главы Мелиоративного сельского поселения на отдых осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Карелия.

4. Социальные гарантии.

4.1.
Главе Мелиоративного сельского поселения при выходе на
трудовую пенсию устанавливается ежемесячная доплата к трудовой пенсии на основании Устава Мелиоративного сельского поселения.

5. Изменение положения

5.1.
Изменение условий настоящего положения допускается только по
решению Совета Мелиоративного сельского поселения.
5.2.
Положение может быть дополнено недостающими сведениями и
(или)  условиями.   При  этом  недостающие  сведения  и  условия  вносятся
непосредственно в текст положения.